a) 25 add. posterius. 

!) 4 Octobris stylo novo, id est 23 Septembris 
stylo antiquo <v. litt. no. 63). 

Sigismundus I I I rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de vinis Rhenanis. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

N. 65. 

Sigismundus Rex 

Varsaviae, 30 Septembris 1620. 

Epistola eiusdem tenoris et quasi eiusdem jormae ac doc. N. 11, cum his 
praecipuis variantibus: 

N. 11. 

Famato Iacobo Andreae, 
civi Gedanensi 

tot vasa vini Rhenani, quot pro 
conditione nostra Regia opus ha
bebimus 

N. 65. 

Honesto Hermanno Ubbink, civi 
et subdito nostro Gedanensi 

viginti quatuor VIDI Rhenani 
plaustra maiora, vulgo Zolffuter 
appellata 

In dorso: Serenissimo Principi, Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Weinbrief vom Konige aus Polen. Praesentatae 10 Decem
bris. Anno 1620. 

N. 66. 

Varsaviae, 7 Septembris 1621. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
expetit restitutionem armorum in sinu Danico detentorum. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi 
Domino Christiano Quarto Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Arnice, Affinis et Vicine noster charissime. 
In portorio Serenitatis Vestrae sinus Danici, navem, quae tormenta 

maiora, aliaque instrumenta minora armorum pro usu nostro adversus 
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immanem Turcarum Tyrannum, qui ditiones nostras aggreditur iniustis 
et infensis armis, in Belgio comparata in se continet, aresto esse oneratam 
et detineri, atque ab illis rebus, quae nostrae propriae sunt, teloneum 
exigi a praefectis Serenitatis Vestrae, percepimus ex literis factoris et 
servitoris nostri Casparis Vibersz. Quare cum de Serenitatis Vestrae erga 
nos fraterno affectu ita optime persuasi simus, ut haec sine scitu Sere
nitatis Vestrae fieri arbitremur, pro nostra cum Serenitate Vestra co
niunctione et necessitudine amanter a Serenitate Vestra postulamus, ut 
prout iura coniunctionis nostrae atque vicinitatis bonae postulant, res 
istas omnes, quae nostrae propriae sunt, et nostrae necessitatis, non ali
cuius negotiationis caussa comparatae, dimitti mandet Serenitas Vestra 
ab omni onere telonei et partorii liberas, cui tantum negotiantium genus 
subiacere consuevit: idque quam primum, ne diuturniori mora usu earum 
contra communem Christiani nominis hostem oportuno et necessario 
tempore privemur. Optimam hanc Serenitatis Vestrae erga nos voluntatem 
mutua benevolentia et pari studio ac officio in Regnis et ditionibus nostris 
compensaturi sumus. Hisce Serenitatem Vestram Divini Numinis praesidio 
ex animo commendantes. Datum Varsaviae, die VII• mensis Septembris, 
anno Domini MDCXXI, Regnorum nostrorum Poloniae XXXIV, Sueciae 
xxvno. 

Eiusdem Serenitatis Vestrae 
bonus affinis 
Sigismundus Rex 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano Quarto etc. 

Alia manu: Regi Poloniae litterae de dimittenda nave in freto Ore
sundico detentata. Praesentatae Fridericoburgi 25 Septembris anno 1621. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de vinis Rhenanis. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Textus quasi identicus ac N. 65. 

N. 67. 

Varsaviae, 24 Septembris 1621. 

In dorso: [Serenissimo] •> Principi Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: Rex Poloniae petit immunitatem pro vino per fretum 
Oresuntium transvehendo. Concessa Fridericiburgi 17 Decembris 1621. 

a) hoc verbum deest ob Zaceratlonem chartae. 
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N. 68. 

Varsaviae, 7 Decembris 1621. 

Sigismundus I I I rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
de milite a rege Angliae in Poloniam misso et a rege Daniae intercluso. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi, 
Domino Christiano Quarto Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Amice, Affinis et Vicine noster charissime. 
Binae nobis a Serenitate Vestra eodem tempore redditae sunt litterae, 

in quarum alteris de subsidiario milite a Serenissimo Britanniae Rege, 
Domino, cognato et affine nostro charissimo, nobis contra Turcas misso, 
in alteris de feudo Prussico Illustrissimo Principi Domino Georgio Guil
helmo Marchioni Brandeburgico, Sacri Romani Imperii Archicamerario 
et Electori conferendo, nobiscum amanter agit. Equidem, quod ad primum 
attinet, mirati vehementer sumus Serenitatem Vestram, cuius nobis stu
dium atque voluntas praeclarissimis experimentis semper perspecta fuit, 
animum inducere potuisse, ut ei militi a Serenissimo Britanniae Rege 
contra communem Christiani nominis hostem misso, et partim nostro, 
partim ipsius authoramento scripto, viam intercluderet. Cum enim bellum 
contra eum hostem prosequeremur, qui debellandis Regnis Christianis, ac 
teterrimo Ottomanicae tyrannidis imperio subiugandis viam, Regno nostro 
occupato, quaereret, neminem Principum Christianorum fore credebamus, 
qui non communem sibi nobiscum eius belli fortunam, cum ob periculi 
derivationem, tum ob religionis omniumque sacrarum ac profanarum 
rerum discrimen, esse arbitraretur. Quo bello nos, auxilio Principum 
Christianorum destituti, ita propriis viribus, Deo prosperante, defuncti 
sumus, ut pro amplissimis pacis restitutae, religionis defensae, Reipublicae 
conservatae, gloriaeque militaris novo laudis cumulo auctae, trophaeis 
eo bello partis, pares Deo Optimo Maximo gratias minime referre possi
mus. Etsi vero minime dubitamus Serenitatem Vestram pro sua erga nos 
egregia voluntate, christianaque pietate optime in nos, pro communi 
Christianitatis caussa belligerantes, animatam fuisse votisque saltem et 
comprecationibus nobis in eo sacro bello non defuisse; tamen ea res aliis 
fortasse, quibus minus cognita atque perspecta est necessitudo nostra, 
amicissimis utrinque officiorum nexibus colligata, posset alienioris Sere
nitatis Vestrae in nos, Regnumque nostrum voluntatis parere suspicionem. 
Ceterum, cum et pristina Serenitatis Vestrae erga nos studia et uterae 
amice scriptae omnem eam suspicionem diluant, luculentamque eius facti 
excusationem nobis afferant, de veteri ipsius, constantique in nos bene
valentia optime persuasi sumus. Quod vero Serenitas Vestra queri videtur 
eum militem, ipsa inscia ac inconsulta, ad angustias maris ipsius appu
lisse, id neque temere neque ledendae ipsius caussa contigisse, persuasum 
habeat, sed quod et is miles praeter spem, et opinionem nostram in Anglia 
collectus esset, et Orator noster favore huius sacrae expeclitionis, ad quam 
eum militem conducebat, fretus, arbitraretur Serenitatem Vestram non 
modo liberum transitum ipsi negaturam non fuisse, verum etiam comea
tum Regia atque christiana hospitalitate suppeditaturam. Porro, quod 
attinet feudum Prussicum, id iam Illustrissimo Domino Electori ex praes-

-71-

cripto pactorum, post praestitum ab ipso solemni iureiurando homagium, 
contulimus. Si quid vero ea in re, uti Serenitas Vestra in suis literis com
memorat, difficultatis passus fuit, id totum non in alieniore nostra, uti 
Serenitas Vestra suspicatur, erga ipsum voluntate, sed in dignitate, atque 
iuribus nostris Regnique nostri, atque pactorum feudalium praescripto in
nitebatur. Quod reliquum est, Serenitati Vestrae optimam valetudinem 
faustaque ac prospera omnia ex animo precamur. Datae Varsaviae, die 
VII Mensis Decembris, Anno Domini MDCXXI, Regnorum nostrorum Po
loniae XXXI, Sueciae vero XXVIIIO Anno. 

Sigismundus Rex 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano Quarto etc. 

Alia manu: Rex Poloniae respondet ad excusationem de transitu non 
concesso militi ex Britannia in Poloniam deducendo item ad intercessio
nem pro Electore Brandeburgensi. Praesentatae 9 Martii Anno 1622. 

N. 69. 

Varsaviae, 13 Decembris 1621. 

Sigismundus III rez Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de novis insidiis Gustavi Adolji et de invasione Rigae. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.l.2. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae, etc. Serenissimo Principi, 
Domino Christiano Quarto, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Amice, Affinis ac Vicine noster charissime. 
Quanquam non dubitamus Serenitatem Vestram minime latere, qua 

fraude atque perfidia nobiscum perduellis noster Gustavus usus esset, 
tamen ut iniuriam nostram cum Serenitate Vestra, uti Principe Christiano 
et nobis amicissimo, communicaremus, perscribendum ipsi ea de re exis
timavimus. Is enim, etsi statim ab ipso elapsarum induciarum tempore, 
tam suis, quam emissariorum suorum literis, novas a nobis inducias de
poposcisset, iamque ad eas paciscendas Commissarii a nobis, viri graves 
et maturi dati ac destinati essent; tamen ubi nos in id unum contra Tur
carum Imperatorem bellum intentos esse, eoque ex dignitate nostra, ac 
Regni nostri, proque salute atque incolumitate Reipublicae Christianae 
gerendo, universas Regni nostri vires in unum collegisse ac demum ad 
tam sacrum bellum, quo teterrimum Ottomanicae Tyrannidis iugum a cer
vicibus non solum Regni nostri, verum etiam vicinarum provinciarum 
propulsare obiectu personae nostrae nitebamur, profectos cognovit, non 
modo flagitatas inducias nefaria ludificatione intermisit, sed etiam Livo
niam, provinciam nostram inopinato invasit, Rigamque, civitatem prima
riam, atque castella aliquot praesidiis nudata occupavit. Quae quidem 
iniuria, nobis, pro communi libertatis atque religionis caussa, contra in
festissimum Christiani nominis hostem belligerantibus, ab ipso illata, quin 
omnium Principum Christianorum animos, qui rem Christianam salvam 
atque florentem esse cupiant, pio ac iusto dolore perstringat, minime du
bitamus. E quorum numero cum Serenitatem Vestram esse probe intelli-
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gamus, persuasum habemus ipsam non solum id impium ac fraudulentum 
facinus indigne ferre, verum etiam, ut ea macula impio ipsius ausu nomini 
Christiano inusta Divinae ultionis iudicio eluatur, praeclare censere. Nec 
dubitamus Deum Optimum Maximum, sicut arma nostra contra immanis
simum Christiani nominis hostem prosperavit, ita eadem contra perduel
lem christianae aequitatis oblitum ac in nefaria paternae fraudis atque 
perfidiae haereditate impune hactenus debacchantem, secundis auspiciis 
prosequuturum. Haec breviter Serenitati Vestrae aperire voluimus, ut in
telligat, sic nos erga ipsam animatos esse, ut magnam doloris nostri par
tem in amica eius Serenitati vestrae communicatione deponamus. Quam 
optime valere prosperoque rerum successu uti ex animo cupimus. Datae 
Varsaviae, die XIII mensis Decembris, anno Domini MDCXXI, Regnorum 
nostrorum Poloniae XXXIV, Sueciae XXVIII. 

Sigismundus Rex 

In dorso: Serenissimo Principi Domino Christiano Quarto etc. 

Alia manu: Praesentatae Hafniae 5 Martii 1622. 

N. 70. 

Hafniae, 20 Decembris 1621. 

Christianus IV rex Daniae 
ad Sigismundum III regem Poloniae; 
nuntiat duabus navibus Polonis, lapides structiles e Gotlandia et vina pro 

mensa regia transvehentibus, liberum transitum libenter se concedisse. 
(Orig., vest. sig.) *J 

T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Christianus Quartus, Dei gratia Daniae etc. Rex etc. Serenissimo Prin
cipi, Domino Sigismundo Tertio, Regi Poloniae etc. 

Serenissime Princeps, Amice, Affinis, ac Vicine charissime. 
Geminae nobis oblatae fuerant a Serenitate Vestra litterae, quarum 

alteris sibi indulgeri cupiebat, cum superiori aestate duarum navium, quas 
ex insula nostra Gotlandia lapidem ibidem caesum ad promovenda Sere
nitatis Vestrae aedificia avehere concesseramus, altera tantum onusta fue
rit, ut alteram adhuc dicto lapide ibidem onerare eumque avehere absque 
impedimento liceat. Alteris vectigalium immunitatem pro certa vini quan
titate, per fretum nostrum Oresundicum transvehenda petebat. In utroque 
cum pro mutua inter nos amicitia Serenitatis Vestrae desideriis obse
cundandum decrevissemus, de voluntate nostra et gubematorem dictae 
insulae nostrae et praefectos telonei certiores facimus, nec dubitamus, 
quin et ille in lapidis exportatione, et hi in immunitate pro solita vini quan
titate, eam sedulo ac submisse sint observaturi. Quod Serenitati Vestrae 
amanter significandum duximus, quam Dei Optimi Maximi protectioni 
enixe commendamus. Dabantur ex Regia nostra Haffniensi, 20 Decembris, 
anno 1621. 

• l Eiusdem eptstolae aliud quoque e:remplar 
identicum missum erat, nam in coplario 
archivi Hajniensis invenitur. <T.K.U.A. Alm 
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N. 71. 
Varsaviae, 25 Aprilis 1622. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae; 
civem Gedanensem, qui cum cive H elsingorensi causam habet, commendat. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi Do
mino Christian o IV, Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Affinis, Amice, Vicine noster carissime. 
Expositum est nobis nomine praesentium exhibitoris, subditi nostri 

Famati Henrici Iacobi, civis Gedanensis, ipsum ante tempus aliquod Se
renitatis Vestrae subdito, Martino Hecker, civi Helsingorensi ius quoddam 
haereditarium in eadem civitate Helsingorensi vendidisse; ipsum vero 
emptorem maiorem haereditatis partem reticuisse, ut venditorem, ob loci 
distantiam eius rei ignarum, iusto bonorum pretio defraudaret. Quo facto 
cum subditus noster praefato Martino coram iudicio Helsingorensi, non 
sine gravi rei familiaris iactura, actionem intentare coactus fuerit, ipsique 
nihil minus a consulibus et Senatu eiusdem civitatis iustitia sit adminis
trata, supplicavit nobis, ut authoritatem et intercessionem nostram apud 
Serenitatem Vestram interponere dignaremur. Nos, considerata rei aequi
tate, haud gravatim petitioni illius annuimus. Quare a Serenitate Vestra 
amice petimus, ut hoc negotium praefati Henrici Iacobi in meliorem par
tem sibi commendatum habere velit, atque pro sua in omnem aequitatem 
propensione demandare et efficere, ut is, quod sibi iure debetur, absque 
una difficultate et expensarum gravamine, consequi possit. In eo Sereni
tas Vestra rem praestabit seipsa dignissimam nobisque inprimis gratam, 
qui eodem benignitatis, ac iustitiae officio Serenitatis Vestrae subditos 
in Regnis nostris degentes prosequi non desistemus. De caetero Serenita
tem Vestram optime valere, omnique prosperitate frui optamus. Datum 
Varsaviae, die 25 Aprilis, anno Domini MDCXXII, Regnorum nostrorum 
Poloniae XXXV, Sueciae vero XXIX. 

Serenitatis Vestrae 
bonus affinis 
Sigismundus Rex 

In dorso: Serenissimo Principi, Domino Christiano IV etc. 
Alia manu: schall indleffueris udi dett thydsche canselie. 

Sigismundus III rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de vinis Rhenanis. 

(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Textus identicus ac doc. N. 65. 

N. 72. 
Varsaviae, 30 Octobris 1622. 

In dorso: Serenissimo Principi, Domino Christiano IV etc. 

Alia manu: et winbreff. 
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N. 73. 

Varsaviae, 26 Ianuarii 1623. 

Sigismundus I I I rex Poloniae 
ad Christianum IV regem Daniae 
de transitu militis, a rege Angliae in Poloniam missi, a rege Daniae im

pedito. 
(Orig., sig.) 
T.K.U.A. Polen A.I.2. 

Sigismundus III, Dei gratia Rex Poloniae etc. Serenissimo Principi 
Domino Christiano IV Dei gratia Daniae etc. Regi etc. 

Serenissime Princeps, Domine, Amice, Affinis et Vicine noster cha
rissime. 

Accepimus literas Serenitatis Vestrae, in quibus rumorem de Sereni
tate Vestra ad nos delatum illustri benevolentiae officiique erga nos sui 
testificatione diluit. Sane etsi diffiteri non possumus, nonnihil nos eius
modi anno superiore de Serenitate Vestra inaudivisse, quod pristinum ami
citiae atque necessitudinis officium, pactis atque foederibus, quae Sere
nitas Vestra in suis literis commemorat, ultro citroque firmatum non me
diocriter labefactare posse videatur, tamen nullis unquam rumoribus de 
constanti atque optimo nostro de Serenitate Vestra sensu, conceptaque 
semel de ipsius erga nos studio opinione dimoveri potuissemus, nisi recens 
ad nos delatus nuncius scrupulum nobis atque suspicionem novam inie
cisset. Accepimus enim paucis ante diebus Nobilem Alexandrum Muraeum, 
qui cum delecta Britannici peditatus, nostris stipendiis scripta manu, ad 
nos tendebat per mare Balticum transitu, a Serenitate Vestra, aeque ac 
Generosum Arturum Astonum anno superiore prohibitum esse; ipsique 
nec literas atque commendationem Serenissimi Britanniae Regis fratris 
nostri charissimi, nec veterem amicitiam atque necessitudinem nostram 
apud Serenitatem Vestram suffragari potuisse. Quod sane factum, etsi 
nos ita accipere nolimus, ut de constanti Serenitatis Vestrae erga nos 
studio, atque benevolentia prorsus dubitemus, tamen aliis fortasse iura 
atque officia amicitiae exactius ponderantibus, haud immerito aliquam ea 
res suspicionem parere posset, Serenitatem Vestram id in gratiam et fa
vorem Ducis Sudermaniae, hostis atque perduellis nostri, fecisse. Quod si 
ita esset, non mediocriter id praestantem prudentiae, integritatis atque 
constantiae laudem, qua Serenitas Vestra apud omnes dudum inclaruit, 
laedere atque commaculare posse videretur. Favere enim Principi Suder
maniae eo bello, quo nos, contra humana divinaque iura, in sacram expe
ditionem euntes, aggressus est, nemo absque insignì nota atque labe gra· 
vique Christianae Religionis iniuria potest. Verum nos purgatione hac per 
literas a Serenitate Vestra acceptas nihil a mutua utriusque nostrum be
nevolentia alienum persuaderi nobis de Serenitate Vestra patimur, de egre
giaque ipsius erga nos voluntate sic persuasi sumus, ut ea nobis a Sere
Ditate Vestra studia ac officia polliceamur, quae ex vera amicitia since
roque animi affectu proficisci solent. Quod reliquum est, Serenitati Ves
trae optimam valetudinem felicesque rerum successus ex animo precamur. 
Datum Varsoviae, die XXVI mensis Januarii, anno Domini MDCXXIII, 
Regnorum nostrorum Poloniae XXXVI, Sueciae XXIX anno.